(Farlati, Illyricum Sacrum IV. köt. 337. 1) 

149. 

Treugan traui püspök kanonokját Prodanust a spalatoi káp- 
talannak ajánlja. 1228. 

Viro venerabili et amico karissimo, domino C. Dei gra- 
cia Spalatensi Archidiacono et eiusdem Eeclesie Capitulo Tre- 
guanus permissione Divina Traguriensis Ecclesie minister 
humilig, eorum subditus et amicus in vero salutari salute:m. 
Universitatem Vestram, de qua gero et gessi semper indubi- 
tatam fiduciam, rogandam duxi propensius et orandam, qua- 
tenus meorum obsequiorum intuitu, si qua sunt, vel vobis ali- 
qualiter necessaria esse poterunt, Prodanum servientem 
nostrum filium et concanonicum in jure beneficiorum a beni- 
gnitate vestra sibi misericorditer collatorum, manutenere, 

fouere et iuvare dignemini, ut ipse veatro favore resistentibus 

valeat contraire, optinendo concessa ; et ego in hoc, qualiter 

me diligitis, valeam cognoscere, et Universitati Vestre serena 
semper voluntate gratiarum expendere rationes. 

(Farlati, Illyricum Sacrum IV. köt. 388.1.) 
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150. 

A székesfehérvári káptalannak bizonysdglevele, hogy Pouse- 

nek fiai Ygolban lévő birtokukat Moys nádornak eladták. 
1228. 

A B C D E F 
Omnibus in Chris to pie uiuentibus presentibus pariter 

et futuris, ad quoscunque presentes littere peruenerint, Alben- 
8i8 Ecclesie Capitulum salutem in Domino. Ad noticiam uni- 
uersorum uolumus peruenire, quod anno Dominiee Incarna- 
cionis Me«CC?XX'VIII* Bot et frater eius nomine Jacobus 
fllii Pouse constituti in nostra presencia, una cum Curiali 
Comite Moysis Palatini Comitis nomine Bensa, dixerunt ter- 
ram suam arabilem de uilla Ygol continentem OCL iugera 
habentem siluam in duobus locis, et fenetum in totidem locis, 
prememorato Palatino Comiti pro XII mareis argenti uendi- 
disse, preciumque uendicionis sue sine omni diminucione rece- 
pisse. Vnde idem memoratus Palatinus petiuit a nobis, quod 
dietam empeionem Suam, ne obliuioni succumberet, nostris 
interponeremus litteris testimonialibus. Ecclesie nostre Co- 
rardo Preposito, Feliciano — —, Myoea Custode, Laurencio 
Decano existentibus. 

(Eredetie bórhártyán, a pecsét elveszett, a budai kir. kamarai levél- 

tárban.) 

MONTM. MHUMG. HIBT. — DIPL. XX. 14 
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161. 

A zágrábi káptalannak bizonyságlevele, hogy Valcheta és test- 
vérei, Meztennek fiai Kulpató nevü birtokukat sógoruknak 

Robertnek örök időre átengedték. 1228. 

(Tkalesics, Monumenta historica Episcopatus Zagrabiensis I. köt. 
61. lap. V. óOkmánytérunkat I. köt. 258. 1. és IV. köt. 464. 1) 

162. 

Giustiniani Máté Ossero és Cherso szigeteknek wjonan válasz- 
tott podestá-ja a velenczei kormánytól a neki járó hajót kéri. 

1228. 

Die IV exeunte Julio, in presentia et testimonio Antonii 
Marigloni, Ja. Teupuli, Jo. Mauroceni et D. Delfini. Matheus 
Justinianus, electus Potestas in Absoro et Cherso, stetit pleg ius 
domino Duci ad partem Comunis de danda ei, quandocumque 
dominus Dux ei preceperit vel requiri fecerit, illam sagitedam 
cum omnibus vellis et ancoris et toto eius corredo, quam 
comune Veneciarum sibi mutuavit ad eundem in Absoro et 
Cherso ete. 

(Ljubies, Monum. spect. hist. Slav. Merid. I. köt. 45. L) 
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153. 

II. Endre királynak Chokol helységet tárgyazó adománya Mi- 
hály Ábrahám fiai számára. 1229. 

In nomine Sanete Trinitatis et Individue Unitatis. 
Andreas Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Cum Rega- 

lis Celaitudinis munificencia sue liberalitatis brachia nullo 
pareitatis termino coharctare, sed quibusque suorum et 

maxime fidelium debeat expandere meritis, ut et fidelitas iam 

acta debito non fraudetur tytulo, agendaque spe educata 

premii promoveatur gracius ad concepta. Dignum est, 
ut ea que legum imperatrix, Regia pertractat Auctoritas in 
remunerandis fidelibus, scripture munimento commendentur, 
ne modernorum seu successorum  ineursibus subrogentur. 
Hacigitur racione inducti nobis Regnoque fideliter agsistencium 

merita digno retributionis stypendio prosequentes, ad univer- 
Sorum noticiam volumus devenire: quod cum fidelis noster 

serviens Michael filius Abrahe a primis sue puericie temporibus 
tum in Regno, tum extra Regnum, et maxime in expedicione 
Rascie (igy) nobis personaliter ibidem existentibus, fideliter ac 
indefesge perservisset, ac tociens se suaque pro mortis expo- 
suisset periculo. Nos in recompensacionem tantorum servici- 
orum ipsius Mychaelis, quandam terram nomine Chokol, va- 
eantem incolià, a Castro Albensi exemptam sibi et per eum 
suis heredibus, heredumque suecessoribus iure perpetuo 
contulimus porpetuo possidendam totaliter. In quam nostre 
donacionis possessionem eundem Michaelem per fidelem 
nostrum Comitem Petrum filium Pud fecimus introduci. Mete 
autem eiusdem terre sunt iste: prima incipit a parte orientali 
in quodam prato, iuxta quod wlgo kurtuelbuqur apellatur, 
per quam sequestratur terra eadem a terra ville Vrdos, et 
inde traxit per loeum rivuli qui wlgo Her dicitur, deinde 
proeedit ad metam, que estin campo cuius vocabulum Er- 
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thethev est, inde vadit ad arborem populeam ad quam prope 
est meta inter spinas, abhinc procedit et transit locum rivuli 
alterius, qui eciam Her wlgo dicitur, ultra quem figitur meta 
8ub piro contermina terre filiorum iobagionum Sancti Regie, 
Castri antedicti, de quo piro progreditur in parte australi 
ad magnam viam et ibi est meta, de hinc protenditur super 
eandem viam et procedens intrat silvam in qua est meta. 
angularis in loco qui Popufenerii wlgo nuncupatur. Postmo- 

dum a parte occidentali est meta sub arbore quadam combusta, 
inde venitur ad arborem populeam sub qua est meta dividens. 
silvam antedicíi Michaelis a silva quorumdam de genere 
Senta et Maguch, hinc circuens aliquantulum exit silvam in 
loco qui Teluezeg dicitur a parte septemtrionali, et procedit 
iuxta silvam eandem ad metam que est sub salice iuxta viam 
disiungens terram a terra ville eiusdem nominis Chokol 
videlicet, que est filiorum iobagionum descensus prebencium, 
ulterius procedit per metas a parte septemtrionali ad pirum 
sub quo est meta iuxta villam prenominatam Chokol, deinde 
progreditur in campum ubi tenet metam eum villa iam dicta : 

Vrdos, et inde reducitur mete priori. Ut igitur hec a nobis | 

deliberacione Regia facta donacio, nec longa temporum 
canicie dilui, nec insopito malignaneium impetu nostris 
nostrorumque successorum temporibus retractari valeat, 

presenti pagine commendavimus ac sigillo nostro privilegiali 
novo, quod in preiudicium prioris cassandum parari fecimus 
in generacionum generaciones illibate observandum Regia 
auctoritate roboravimus. Datum per manus Magistri Alberti, 
aule nostre Cancellarii et Prepositi Orodiensis. Anno Dominice 
Inearnacionis MCOXXVIIII. Venerabili Roberto Strigoniensi, 
Reverendo "Vgrino Colocensi Archiepiscopis existentibus. 
Bulehu Chenadiensi, Bartolomeo Quinqueecelesiensi, Grego- 
rio Geuriensi, Alexandro Waradiensi, Reynaldo Transilvano, 
Cleto Agriensi, Brictio Wachiensi, Stephano Zagrabiensi, 

Bartolomeo Wesprimiensi Episcopis existentibus, Ecclesias 
Dei feliciter gubernantibus. Moyse Palatino et Comite Byho- 
riensi, Ladizlao Judice Curie et Comite Bachyensi, Dyonisio 
filio Dyonisii Magistro Tawarnicorum ac Comite Zonuquiensi, 
Demetrio Magistro Dapiferorum et Comite Posoniensi, Nicolao 
Magistro et Comite Agazonum, Petro germano Marcelli Co- 

212 
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mitis Curiali Comite Regine : et aliis quamplurimis Co- 
mitatus et Magistratus tenentibus. Regni nostri anno XX VI. 

(Tkalcsies, Monum. hist. Epis. Zagrabiensis I. köt. 64. L) 

154. 

IL. Endre király a zágrábi püspökség tizedeire nézve vendel- 
kezik. 1229. 

ATkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis L köt. 68. 1) 

165. 

A velenczei küztársaság Vegla, Arbe és Raguza részéről neve- 
zetes évi jövedelmet követel. 1229. 

Nos habere debemus annuatim post nostrum introitum 
in Ducatum a nostris Camerariis nostri Communis summam 
librarum duarum millia octigentarum denariorum Venetorum 
quousqne in Dueatu steterimus, scilicet per tres. quoslibet 
menses librarum denariorum Venetorum Seplingentas, et 
habere debemus 350 romanatos de redditu Comitatus Veglie, 
et pro regalia eiusdem Comitatus alios romanatos 60 eo 

l tempore annuatim, quo continetur in promiesionibus illia, quas 
, Johannes, Vido et Henricus Comites Veglie fecerunt predeces- 

sori nostro bone memorie Henrico Dandulo et Communi Ve- 
neciarum. De pannis vero ad aurum, qui solent dari nostro 
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predesessori et Beato Marco a dominatoribus Nigro pontis, 
debemus habere in nobis medietatem per partieionem et 
Sanctus Marcus aliam medietatem, s. z. dum poterunt haberi ; et 
habere debemus regalia tam Chersi et Auseri, quam. Comitatus. 
Arbe et Ragusii et Sansegi, et honorificencias omnes Histrie,. 
ut habuerunt predecessores nostri. 

(Ljubics, Monum. sp. hist. Slav. Merid. I. köt. 46. 1) 

156. 

Béla ifjabb király megerősíti II. Endrének  Chokol helységet 
tárgyazó 1229-ki adományát. 1230. 

Bela Dei gracia Rex, primogenitus Regis Vngarie, 
universis presentem paginam inspecturis salutem et omne 
bonum. Cum per Divine inspiracionis graciam, voluntate 
patris nostri et maturo Principum terre nostre consilio, 
inutiles et superfluas perpetuitatum — donaciones revocare- 
mus, oblatum est nobis privilegium patris nostri sub hac 
forma: 

In nomine stb. Andreas stb. (következik IL Endre 
királynak 1229-ik adománylavele mint fentebb 153. sz. a.) 

Nos igitur ad vehementem et instantem peticionem 
Reverendi Vgrini Colocensis Archiepiscepi a patre nostro 

factam donacionem confirmavimus, et confimacionis nostre 
seriem seribi facientes, sigilli nostri impressione roboravimus. 

Datum per manus Mathie Zagrabiensis Prepositi, Aule nostre- 
Caneellarii. Anno gracie MOCXXX. Pous Tavarnicorum, 
Chak Dapiferorum, Michaele filio Opud Pincernarum, Pousa. 
filio Soulum Agasonum nostrorum Magistratus tenentibus, 

Jula fratre Ratholt Woyavoda existente. 

(Tkalcsios, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 68. L) 
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157. 

Béla ifjabb király megerősíti atyja II. Endrének Legend hely- 
séget tárgyazó adományát. 1230. 

Bela Dei gracia Rex primogenitus Regis Hungarie om- 
Dibus presentem paginam inspecturis salutem in vero salu- 

tari. Cvm prouide et attente inutiles et superfluas perpetuita- 
tum donaciones voluntate patris nostri, et maturo Principum 
terre nostre consilio destrueremus ; oblatum est nobis priuile- 

gium patris nostri gub hae forma: 

Andreas ete. Reuerenda Regum stb. (következik II. 
Endre királynak Lengend helységet tárgyazó 1210-ki ado- 
mánya, mint fentebb 86. sz. a.) 

Nos vero iuris modum exequentes, ne calumpria resur- 
gat, quod iusta deliberacio peragit, concesse donacionis seriem 

scribi fecimus, sigilli nostri munimine roborantes. Datum per 
manus Matbie Prepositi aule nostre Cancellarij anno Domi- 
nice Incarnacionis M«CC?*XXX*. Pous Tawarnicorum, Chae 
Dapiferorum, Pousa filio Sovlum Ágasonum nostrorum Magi- 
atris existentibus. 

(Eredetie bórhártyán, a különösen nagy, egy oldalról a viaszba nyo- 

mott pecsét barna-vorós-sárga selyem-zsinóron függ ; a budai királyi 

kamarai levéltárban.) 

216 

158. 

Ugrin kalocsai érseknek Rasecha helységet tárgyazó itéletlevele 
István zágrábi püspök és a magyarorssági-szlavoniai templom- 

rendiek közt. 1230. 

(Tkalesics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 65. I. V. ö. Fejér 

Cod. Dipl III. köt. 2. r. »18. L és Farlati Illyricum Sacrum V. köt. 

863. lap.) 

159. 

Nemi! a-bán és zágrábi füispánndk Zlatenich helységet tár- 
gyazó itélete a topuskai apátság számára. 1230. 

Ego Neemilus Vicebanus et Comes Zagrabiensis, notum 
facio universis presentes literas inspecturis : quod cum venisset 
ad me quidam iobagio nomine Tersa, presentans mihi literas 
domini Regis C(olomani), ut preceptum adimplerem, veni ad 
terram de Zlatenich ad perambulandum eam, et redderem 
eam prefato Terse ad preceptum Regis. Monachi autem 
prohibuerunt mihi terram illam perambulare, dicentes, quod 
terra illa data esset Ecclesie de Toplica per privilegium Regis 
Andree. Cumque ego venissem ad monachos in Toplica, 
ostensum est mihi privilegium eorum, quo diligenter inspecto 

et perlecto coram domino Martino Corbaviensi Episcopo, et 
coram Sex generacionibus inveni prefati terram Terse in 
privilegio monachorum scilieet Regis Andree. Affirmavit 
eciam dominus Martinus Corbaviensis Episcopus, quod terra 
Terse esset terra castrensium. Et eum haberem consilium 
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cum iobagionibus terre, indicavi predictam terram servire 
monachis, Et ne de cetero possit fieri reelamatio vel querela 
a predieto Tersa pro prefata terra contra monachos, dedi 
pristsldos: unum terrigenam nomine Yarescelau et alterum. 
Hungarum nomine Kessen. Et presentem paginam sigillo 

4omini Martini Corbaviensis Episcopi et sigillo meo corrobo 
Tavimus. Actum est hoo anno gracie MCCXXX. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 67. L) 

160. 

A zágrábi káptalannak bizonyságlevele, hogy Zibiszló Coian- 
nak fia és rokonai Zlatenich helységet, melyet jogtalanúl ma- 
guknak elsajátítani akartak, a topuskai apátságnak visszaszol- 

gáltatták. 1230. 

Universis Christi fidelibus, ad quos scriptum presens 
pervenerit, Zagrabiensis Ecclesie devotum Capitulum salutem 
in Domino. Noverit tam presencium quam futurorum ventura 
posteritas, quod Zibiscelaus, filius Coian, cum fratre suo 
Maren nomine et ceteris parentibus suis in presencia nostra 
*tonstitutus proposuit : quod terram, que vocatur Slatennic, ad 
Monasterium Beate Marie Virginis de Toplica pertinentem, 
quadam suggestione falsa, et quasi iurisdiccionis sue opinione, 
eam sibi vendicans per aliquod tempus indebite occupasset. 
Inpetente vero ipsum Abbate et Capitulo memorati Monasterii 
predictam terram recognoscentes se non sui iuris titulo contra 

conscienoiam et salutem anime sue occupasse, eidem Ecclesie 
certis metis undique cireumductam restituens coram nobis 
resignavit simpliciter. Ne processu temporum ipsius coram 
fratribus et cognatis suis facta resignacio seu restitucio ab 
aligno parentum suorum calumpniosa contencione de levi 
possit perturbari, ad instanciam parcium utriusque partis, 
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Abbatis scilicet et Zebiscelai, ad maiorem rei geste evidencianr 
cartam presentem fecimus annotari et sigilli nostri munimine 
roborari. Prima meta igitur huius terre incipit ubi Dramonin 
cadit in Glinam, inde descendit ad caput eiusdem rivuli, et 
deinde ad arborem dob; inde vadit ad fossas, que vocantur 
Creniehischa, deinde tendit ad rivulum qui vocatur Uulchi, 
inde vadit ad caput eiusdem rivuli, inde ascendit ad montem 
ubi est meta terrea supra domum Terse, hinc tendit ad locum 
qui vocatur Caliche, abhino venit ad locum, qui appellatur 

" Ziobinozancep, inde ascendit viam que est in monte, que 
vadit a Bayne ad Bachuse, inde per eandem viam vadit 
usque ad locum qui vocatur Prohod, inde directe ascendit. 
supra magnam vineam, que est Ecclesie de Toplica et descen- 
dit in viam que vadit ad Bachuse, et per illam viam vadit 
ad montem qui appellatur Wruit, ubi est meta terrea, inde 

vadit ad arborem, que (vocatur) clenik ubi terminatur. Aetum 
est hoc anno Gracie MCCXXX. Andrea magno Rege existente, 
Bela filio eius Regnum Hungarie gubernante, Colomano tocius. 

Selauonie Ducatum tenente, Stephano secundo Episcopo 
Zagrabiensi presidente, Mathia Preposito, Pugrino Cantore, 
Gabriele Custode, Symeone Decano et ceteris Canonicis in. 
Ecclesia Zagrabiensi feliciter residentibus. 

(Tkalesics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 69. L) 

161. 

II. Endre királynak nevezetes javakat tárgyazó adománya 
Tamás comes Makár bánnak. fia számára. 1231. 

Andreas Dei gracia etc. Inmensa Regum dapsilitas, 
licet ad quoslibet manu largiflua equaliter babere se debeat; 
ad illos tamen uberiori gracia tenetur diffluere, qui loco et 
tempore nec reg, nec personas suas pro Regis vtilitate in Re- 
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gui commodo mortis periculo exponere formidarunt. Inde est, 
quod munificencie Regalis inmensitas , licet eciam ad extra- 
neos bone eommendacionis flagrancia diffundi debeat; ple-- 
nius tamen et propensius largiendi manum debet illis porri- - 
gere, quorum probitatis experienciam per diuturnam fidelita- 
tig constanciam didicit, et morum honestate comprobauit.. 
Hane siquidem et nos Regie cireumspeecionis erudicione ob.